
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20 июня 2023 г.    №   603-па    

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Культура и туризм муниципального образования

«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную

программу  «Культура  и  туризм  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
на  2021-2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  30.10.2018  №  689-па  (в  редакции  постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 29.03.2021 № 166-па,
от 23.12.2021 № 784-па, от 22.12.2022 № 1436-па, от 20.01.2023 № 35-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                                                           С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   20 июня 2023 г.   №  603-па  

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.10.2018 № 689-па
(в редакции постановлений администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 29.03.2021 № 166-па, от 23.12.2021 № 784-па,
от 22.12.2022 № 1436-па, от 20.01.2023 № 35-па)

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования реализации 
программы

местный бюджет – 241 661 тыс. руб.;
областной бюджет - 6 937 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 201 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 248 799 тыс. руб.



2.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:
Перечень мероприятий муниципальной программы «Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

Наименование цели,
задачи, мероприятия

Отвественный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты
реализации мероприятиявсего 2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Цель программы: создание и сохранение благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры; сохранение и передача от поколения к поколению традиционных ценностей, норм,
традиций; формирование гармонично развитой личности; укрепление гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей; формирование благоприятной среды

для творческой самореализации граждан; обеспечение гражданам доступа к знаниям, информации и культурным ценностям; развитие туризма на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1: развитие инфраструктуры культуры; сохранение единого культурного пространства; создание условий для самореализации граждан, в том числе поддержка талантливой молодёжи; создание
условий и стимулов для совершенствования знания русского литературного языка, истории России, продвижения чтения, развития способности понимать и ценить искусство и культуру; повышение

эффективности деятельности и развития кадрового потенциала
1.1.Обеспечение деятельности 
учреждений культуры,
в том числе:
-организация и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий (платно, 
бесплатно);
-организация и проведение 
культурно-массовых 
мероприятий 
(творческих:фестиваль, 
выставка, конкурс, смотр) 
(платно, бесплатно);
-организация деятельности 
клубных формирований 
и формирований 
самодеятельного народного 
творчества 
(платно, бесплатно);
-формирование, учёт, изучение, 
обеспечение физического 
сохранения и безопасности 
фондов библиотек, включая 
оцифровку фондов (бесплатно);
-библиотечное, 
библиографическое 
и информационное 
обслуживание пользователей 
библиотеки (бесплатно)

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел
финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/
МУК «НЦБС»

итого 241 584 44 628 48 297 51 294 46 120 51 245 выполнение муниципальных заданий
и иных целей бюджетными

учреждениями культуры
местный бюджет 237 071 43 802 44 610 51 294 46 120 51 245

областной бюджет 4 513 826 3 687 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

1.2.Укрепление материально-
технической базы, в том числе 
ремонт учреждений культуры      
и дополнительного образования  
в сфере культуры

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел
финансового
обеспечения

итого 2 353 141 679 1 429 80 24 оснащение современным
оборудованием, музыкальными

инструментами учреждений культуры,
в том числе пополнение книжных

фондов, а также ремонт учреждений

местный бюджет 468 18 88 347 10 5
областной бюджет 1 684 67 541 1 037 20 19

федеральный
бюджет

201 56 50 45 50 0



подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/
МУК «НЦБС»/
МБУ «НДШИ»

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

в том числе:

-модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов
библиотек

отдел культуры,
искусства и туризма/
отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МУК «НЦБС»

итого 417 141 79 93 80 24

местный бюджет 54 18 10 11 10 5

областной бюджет 162 67 19 37 20 19

федеральный
бюджет

201 56 50 45 50 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

-оснащение детских школ 
искусств по видам искусств 
Архангельской области 
музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными 
материалами

отдел культуры,
искусства и туризма/
отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МБУ «НДШИ»

итого 1 736 0 600 1 136 0 0

местный бюджет 214 0 78 136 0 0

областной бюджет 1 522 0 522 1 000 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

-оснащение учреждений 
культурно-досугового типа

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел
финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/
МБУ «Флора-

Дизайн»/
МУК «НГКЦ“

итого 200 0 0 200 0 0

местный бюджет 200 0 0 200 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

1.3.Развитие кадрового 
потенциала, в том числе 
приобретение новых компетенций

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел
финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/
МУК «НЦБС»/МБУ

«НДШИ»

итого 0 0 0 0 0 0 увеличение числа работников культуры,
прошедших профессиональную

переподготовку
и повышение квалификации

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0



Итого по задаче 1 итого 243 937 44 769 48 976 52 723 46 200 51 269
местный бюджет 237 539 43 820 44 698 51 641 46 130 51 250

областной бюджет 6 197 893 4 228 1 037 20 19
федеральный

бюджет
201 56 50 45 50 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Задача 2: повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры и искусства, повышение их эстетической и этической ценности; формирование чувства сопричастности территории
для обеспечения укорененности и преемственности поколений; обеспечение максимальной доступности культурных благ; осуществление просветительской, патриотической работы среди населения;

повышение социального статуса семьи как общественного института; создание условий для развития инновационных креативных индустрий
2.1.Организация, проведение 
и участие населения
в культурно-досуговых 
мероприятиях различных 
уровней,
в том числе мероприятия 
направленные на поддержку 
добровольческого 
(волонтерского) движения в 
сфере культуры

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел
финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/
МБУ «Флора-

Дизайн»/
МУК «НГКЦ»/
МУК «НЦБС»/

МОУ ДО «ДШИ»

итого 4 722 1 163 1 227 810 761 761 повышение качества, разнообразия
досуговой деятельности, реализация
общественно значимых культурных

мероприятий, повыщение эстетической
и этической ценности проводимых

мероприятий, внедрение
инновационных креативных индустрий,

поддержка добровольческого
(волонтерского) движения в сфере

культуры

местный бюджет 4 122 888 902 810 761 761

областной бюджет 600 275 325 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

в том числе:
-организация и проведение 
общественно-значимых 
культурных мероприятий 
в рамках проекта
«ЛЮБО-ДОРОГО»

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел
финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/
МБУ «Флора-

Дизайн»/
МУК «НГКЦ»/
МУК «НЦБС»/

МОУ ДО «ДШИ»

итого 728 355 373 0 0 0
местный бюджет 128 80 48 49 0 0

областной бюджет 600 275 325 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2 итого 4 722 1 163 1 227 810 761 761
местный бюджет 4 122 888 902 810 761 761

областной бюджет 600 275 325 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Задача 3: сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества, поддержка народных художественных промыслов и ремёсел на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»; развитие гастрольной деятельности; поддержка добровольческих движений в сфере культуры; поддержка талантливой молодёжи и детей

3.1.Поддержка творчества 
ремесленников и мастеров, 

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел

итого 0 0 0 0 0 0 увеличение числа ремесленников
и мастеровместный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0



в том числе проведение 
выставок, мастер-классов

финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/
МБУ «НДШИ»

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

3.2.Обеспечение целевой 
поддержки гастрольных поездок 
творческих коллективов, 
имеющих звание «народный 
самодеятельный коллектив», 
«образцовый самодеятельный 
коллектив», поддержка 
талантливой молодёжи и детей

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел
финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/
МБУ «НДШИ»

итого 140 0 0 140 0 0 трансляция лучших образцов
самодеятельного творчества; создание

условия для участия талантливой
молодёжи и детей в фестивалях,

конкурсах, образовательных программах

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 140 0 0 140 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 3 итого 140 0 0 140 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 140 0 0 140 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Задача 4: брендинг территории муниципального образования «Город Новодвинск» и создание условий для развития внутреннего познавательного туризма
4.1.Обеспечение целевой 
поддержки проектов в сфере 
туризма, направленных 
на узнаваемость территории

отдел культуры,
искусства

и туризма/отдел
финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НЦБС»

итого 0 0 0 0 0 0 поддержка туристических инициатив,
создание положительного имиджа

территории
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 4 итого 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по программе итого 248 799 45 932 50 203 53 673 46 961 52 030
местный бюджет 241 661 44 708 45 600 52 451 46 891 52 011

областной бюджет 6 937 1 168 4 553 1 177 20 19

федеральный
бюджет

201 56 50 45 50 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0


